Fra i canoni di san Basilio, si legge nel secondo che la Chiesa, non attendendo a quella sottigliezza, se il feto fosse formato o informe, riputò bastante per ingiungere la penitenza, solita praticarsi con gli omicidi, di dieci o sette anni, se in qualunque maniera si fosse impedito che il feto nascesse. « *Quae de industria foetum corruptit, caedis poenas luit. De formato autem, aut informi subtilius non inquirimus. Hic enim non id modo quod nasciturum erat vindicatur, sed etiam illa ipsa quae sibi insidias paravit, quoniam ut plurimum intereunt in eiusmodi inceptis mulieres. Huc autem accedit et foetus interitu caedes altera...* » (1).

Quindi si soggiunge: « *Quae praebent pharmaca abortum scientia, sunt et ipsae homicidae sicut et quae venena foetum*

(1) *Epistolarum classis II* (numeraz. Migne): *Epistola CLXXXVIII (canonica prima)*, canone 2.

necantia accipiunt » (1). E dal concilio ancirano, celebrato in Galazia nel 314, furono anche sottoposti alla penitenza solita imporsi agli omicidi coloro che procuravano far abortire i feti nell'utero, senz'attendere se fossero formati o informi, mitigandosi però l'antico rigore, restringendo le penitenze a vita al decennio. « *De mulieribus quae fornicantur et partus suos in utero perimunt, et foetum necatoriis medicamentis faciendis dant operam, prior quidem definitio usque ad vitae exitum prohibebat... Sed humanitate tamen utentes decrevimus ut decennium per gradus praefinitos impleant* » (2).

Dall'aver la Chiesa indefinitamente riputati omicidi tutti coloro che procuravan gli aborti, o fossero formati o informi i feti nell'utero, si diede a' padri antichi in mano una forte armatura per convincere di calunniatori i gentili, i quali imputavano i cristiani che nelle loro notturne assemblee nella cena si cibassero delle carni degl' infanti e bevessero del loro sangue. Onde a ragione Tertulliano (3) diceva loro: « *Nobis homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci: nec refert natam quis eripiat animam an nascentem disturbet* ». Così pure Atenagora in difesa de' cristiani solea dire: « *Caedem igitur quomodo perpetrare possimus, qui eam ne spectandam quidem ducimus, ne piaculum et scelus nobis impingamus? Et qui mulieres illas quae medicamentis ad abortum utuntur homicidas esse et rationem huius abortus adeo reddituras dicimus, quomodo hominem occideremus? Non enim eiusdem est foetum in utero animal esse et ideo deo curae esse existimare, et editum in lucem occidere* » (4). Anzi Minucio Felice nel dialogo intitolato *Octavius* rivolgeva a' pagani le loro stesse armi, rimproverandogli che essi facean peggio di ciò che imputavano a' cristiani: « *Vos video — e' dice — procreatos filios nunc feris et avibus exponere, nunc astrangulatos misero mortis genere elidere. Sunt quae in ipsis*